
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 048/2023

Processo seletivo para vagas remanescentes dos Cursos de Graduação e Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino
Médio, por meio de Transferência Externa, Transferência Interna, Reingresso e Admissão de Portador de Diploma

de Curso de Graduação 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO / IFMT –

CAMPUS CUIABÁ, CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº. 727, de 19.04.2021, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2021 e considerando o Edital nº 48/2023;

RESOLVE:

I – DIVULGAR   o Resultado Preliminar do Edital nº 048/2023      , que trata do processo seleBvo para Cursos de
Graduação e Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, ofertados neste Campus Cuiabá, por meio de
Transferência Interna, Transferência Externa, Reingresso e Admissão de Portador de Diploma  para
2024/2, conforme segue:

CURSOS DE GRADUAÇÃO

Licenciatura em Educação Física 

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação

Andrea Correa da Silva Portador de Diploma 1 Aprovado/a

Franscislania de Freitas e Souza Portador de Diploma 2 Aprovado/a

Jaiane Nascimento Carneiro Transferência Externa 1 Aprovado/a

Laura Francisca da Silva Transferência Interna 2 Aprovado/a

Letícia Cardelichio Souza Silva Transferência Externa 3 Aprovado/a

Eduardo de Lara Ferreira Lima Transferência Interna 1 Aprovado/a

Marco Antonio penha Gonçalves Transferência Interna 2 Aprovado/a

Maurianis de Siqueira Santos Silva Transferência Interna 3 Aprovado/a

Otávio Alexandre Araújo e Santos. Reingresso 1 Aprovado/a

Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação

Flávio Vinicius Marques da Silva Transferência Externa 1 Aprovado/a

Sávio Baleeiro Praxedes Transferência Externa 2 Aprovado/a



Bacharelado em Engenharia da Computação

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação Observação

Thiago Felipe Ribeiro de Miranda Transferência Interna 4 Aprovado/a -

Entoni Nascimento Carvalho Transferência Externa 1 Aprovado/a -

Henrique Bertoncello Rola Transferência Externa 2 Aprovado/a -

Mario Toda Ribeiro Transferência Externa 3 Aprovado/a -

Rodrigo Gomes Transferência Externa - Inscrição Indeferida

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,

constantes no Item 5.2.3 do

Edital 48/2023.

Bacharelado em Engenharia Elétrica

Candidato Modalidade Classificação Situação Observação

Thiago Vinicius de Mattos

Cunha
Transferência Interna 1 Aprovado/a -

Maria Fernanda Alves de

Almerce
Transferência Interna 2 Aprovado/a -

Caíque Rodrigues Oliveira Transferência Interna -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,

constantes no Item 5.2.2 do

Edital 48/2023.

Fabiano Mendes Ferreira Transferência Interna -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,

constantes no Item 5.2.2 do

Edital 48/2023.

João Gabriel Cruz Melo Transferência Interna -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Luan Pauly Boni Transferência Interna -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Rodrigo Sibione Resende Lopes Transferência Interna -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Gabriel Varrese Araújo Transferência Externa 1 Aprovado/a -
Mateus Felipe da Silva Borges Transferência Externa 2 Aprovado/a -
Rodney Paradelo Mendes Transferência Externa 3 CLASSIFICADO -
Matheus Henrique Godoy Leite Transferência Externa 4 CLASSIFICADO -

André Luis Magalhães Lima Transferência Externa -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.3. do Edital 48/2023.

Wendson Ferreira dos Santos Transferência Externa -
INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.3. do Edital 48/2023.

Lucimara Aparecida Neves de

Camargo
Transferência Externa -

INSCRIÇÃO

INDEFERIDA

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.3. do Edital 48/2023.

Peterson Oliveira Prado

Fermiano
Portador de Diploma 1 Aprovado/a -

Bruno Vitor Novais Tavares Portador de Diploma 2 Aprovado/a -
Daniel Elmor Miguel Portador de Diploma 3 CLASSIFICADO -

Murilo Pacheco Magalhães Portador de Diploma -
INSCRIÇÃO

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item



INDEFERIDA 3.2.4. do Edital 48/2023.

Bacharelado em Turismo

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação

Hiago Mendes Ferreira Reingresso 1 Aprovado

Telma Aparecida da Costa Portador de diploma 1 Aprovada

Mateus Henrique Cesario de

Magalhães
Portador de diploma 1 Aprovado

Nykole Fernandes Oliveira Transferência Interna 1 Aprovado

Bacharelado em Secretariado Executivo

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação Observação

Mayara de Almeida Souza Reingresso 1 Aprovado/a -

Adrileyde Barbosa Aureliano Reingresso - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.1. do Edital 48/2023.

Thamiris Silva Oliveira Reingresso - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.1. do Edital 48/2023.

Gabriela Soares Costa de Oliveira

jesus
Transferência Externa 1 Aprovado/a -

Alessandra Luzia Costa de Moraes Transferência Interna 1 Aprovado/a -

Maria de Fátima Sousa Oliveira Transferência Interna - -

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Ligia Maria Vieira Portador de Diploma - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.4. do Edital 48/2023.

Bacharelado em Engenharia Civil

Nome do candidato Modalidade de Ingresso Classificação Situação Observação

Manoel Deymison Dantas de Souza Portador de Diploma 1 Aprovado/a -

Thays Mendes da Costa Felfili- Portador de Diploma 2 Aprovado/a -

Wesllen Zaina Carval Portador de Diploma 3 Classificado/a -

Vlademir Dartora Ribeiro Portador de Diploma 4 Classificado/a -

Lucimara Soares Costa Nepomuceno Portador de Diploma 5 Classificado/a -

Adele Caroline Braga Rodrigues de Campos Portador de Diploma 6 Classificado/a -

Carlos Eduardo Nepomuceno Portador de Diploma 7 Classificado/a -

Marcos Alexandre Moreira Nunes Portador de Diploma 8 Classificado/a -

Fábio Gomes Teixeira Portador de Diploma 9 Classificado/a -

Emíliano Pedroso da Silva Junior Portador de Diploma 10 Classificado/a -

Francislânia de Freitas e Souza Portador de Diploma 11 Classificado/a -

Bruna Verão Bertini Portador de Diploma 12 Classificado/a -

Peterson Oliveira Prado Fermiano Portador de Diploma 13 Classificado/a -

Sandro Barros Siqueira Portador de Diploma 14 Classificado/a -

Denizan Olívio Souza da Silva Portador de Diploma - Inscrição Indeferida

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,

constantes no Item 5.2.4 do

Edital 48/2023.

Tailane Coimbra da Rosa Portador de Diploma - Inscrição Indeferida

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,



constantes no Item 5.2.4 do

Edital 48/2023.

Alex Ourives Marques Transferência Externa 1 Aprovado/a -

Jefferson Basilio Melgar Nunes Transferência Externa 2 Aprovado/a -

Andrei Santos da Cruz Transferência Externa 3 Classificado/a -

Pedro Henrique Siqueira e Silva Transferência Externa 4 Classificado/a -

Luana dos Santos Oberleitner Transferência Externa 5 Classificado/a -

Taina de Souza Palha Transferência Externa - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.3. do Edital 48/2023.

Ellen Fernanda Figueiredo da Silva Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Sthevan Luiz de Souza Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Tecnologia em Controle de Obras

Nome do candidato/a Modalidade de Ingresso Classificação Situação

Ariane Sayuri Koseki Vaz Portador de Diploma 1 Aprovado/a

Tecnologia em Geoprocessamento

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação Observação

Gabriela Branquinho Antonio Portador de Diploma 1 Aprovado/a -

Gustavo Padilha Pinto Silva Portador de Diploma 2 Aprovado/a -

Isabelly Francisco Machado

Cerqueira
Portador de Diploma - Inscrição Indeferida

Não atende ao item 1.4 do

Edital 48/2023.

José Luiz França de Araújo Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Rosangela Araújo Botelho Reingresso 1 Aprovado/a -

Wanderlei Martins Leão Reingresso - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.1. do Edital 48/2023.

Tecnologia em Redes de Computadores

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação Observação

Wanderlei Martins Leão Reingresso 1 Aprovado -

Lucas Eduardo Marques dos Santos Transferência Interna 1 Aprovado -

Guilherme Antônio de Barros Batista Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2. do Edital 48/2023.

Tecnologia em Sistemas para Internet

Nome do candidato Modalidade de ingresso Classificação Situação

Ana Paula Costa Ramirez Portador de Diploma 1 Aprovada

Bianca Cristina Oliveira do Espirito Santo Silva Portador de Diploma 2 Aprovada



Elaine Cristina Lucena Portador de Diploma 3 Aprovada

Emerson Faria Batista Portador de Diploma 4 Aprovado

Jéssica de Souza Portador de Diploma 5 Aprovada

Ademar Tatsuaki de Oliveira Omote Reingresso 1 Aprovado

Luis Felipe de Almeida Jesus Reingresso 2 Aprovado

William dos Santos Paezano Reingresso 3 Aprovado

Gabriel Santana Morais Transferência Externa 1 Aprovado

Fausto Yuuki Tadano Araújo Freire Transferência Interna 2 Aprovado

Guilherme Alves de Oliveira Mendes da Silva Transferência Interna 1 Aprovado

Isabel Camila dos Santos Monteiro Transferência Interna 2 Aprovada

Luan Henrique Ribeiro de Sousa Transferência Interna 3 Aprovado

Miguel Junior Lopes Moraes Transferência Interna 4 Aprovado

Samuell Godoi Barbosa Transferência Interna 5 Aprovado

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

Técnico Subsequente em Agrimensura

Nome do candidato
Modalidade de

Ingresso
Classificação Situação Observação

Nidia Jemima Rodrigues da

Silva
Reingresso - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os requisitos

constantes no Item 3.2.1. do

Edital 48/2023.

Técnico Subsequente em Edificações

Nome do candidato Modalidade de Ingresso Classificação Situação Observação

Jonathan Maycon da Silva Reingresso - Inscrição Indeferida

Não anexou todos os

documentos obrigatórios,

constantes no Item 5.2.1 do

Edital 48/2023.

Kaio Paulo Ferreira Rodrigues Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2 do Edital 48/2023.

Aryely Marques Muller Transferência Interna - Inscrição Indeferida

Não atende a todos os

requisitos constantes no Item

3.2.2 do Edital 48/2023.

Técnico Subsequente em Eletrônica

Nome do candidato Modalidade de Ingresso Classificação Situação

Gabrielly Bernardes Senabio Transferência Externa 1 Aprovado/a

Técnico Subsequente em Eletrotécnica

Nome do candidato Modalidade de Ingresso Classificação Situação

Alexandre Supepi Santiago Transferência Externa 1 Aprovado/a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - O resultado final do processo seleBvo de que trata o Edital nº 48/2023, será divulgado no dia 09 de agosto de

2024, no site do Campus Cuiabá (cba.ifmt.edu.br).

III - Após a divulgação do Resultado Final deste processo seleBvo, as matrículas dos candidatos aprovados serão
efetuadas pela Secretaria Geral de Documentação Escolar - SGDE do Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva,
conforme datas estabelecidas no Cronograma constante no Anexo I deste Edital.

Cuiabá-MT, 31 de julho de 2024.

Alceu Aparecido Cardoso
Diretor Geral do IFMT - Campus Cuiabá, Cel. Octayde Jorge da Silva

Portaria IFMT nº 727, de 19 de abril de 2021

Documento assinado eletronicamente por:

Alceu Aparecido Cardoso, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - CBA-DG, em 01/08/2024 08:55:58.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 31/07/2024. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714917
834b498db7


	Documento assinado eletronicamente por:

